
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea unei Campanii de prevenire și 

depistare a consumului de droguri în Județul Buzău în 
perioada  2023-2025 

 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 17723/18.10.2023; 

- raportul comun al Direcției Juridice și Administrație Publică Locală și 
Serviciului Promovare și Dezvoltare a Turismului, a Imaginii 
Județului, Cooperare Internațională și Mass-media, înregistrat sub 
nr. 17724/18.10.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr 211/2022 privind 
însușirea Planului de acțiune în domeniul drogurilor la nivelul 
Județului Buzău 2022-2026; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 pentru 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2023, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 344/2022 pentru aprobarea 
Strategiei Naționale în domeniul drogurilor 2022-2026 și a Planului 
de acțiuni pentru implementarea Strategiei Naționale în domeniul 
drogurilor 2022-2026, 

 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă organizarea și desfășurarea de către Consiliul 
Județean Buzău a unei Campanii Antidrog în parteneriat cu Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică, autorități și instituții publice precum și cu 
reprezentanți ai societății civile și mass – media. 

 
 



 
 
 
 
 
         (2) Scopul și liniile Campaniei Antidrog sunt prevăzute în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Anual, după aprobarea bugetului propriu al județului Buzău, 

prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău se va aproba Planul 
de acțiuni anual al Campaniei Antidrog, cu indicarea activităților, 
partenerilor, responsabilității, termene și alocările financiare ale Consiliului 
Județean Buzău. 
 

Art. 3. Se constituie, la nivelul Consiliului Județean Buzău un grup de 
lucru pentru elaborarea, organizarea și monitorizarea derulării activităților 
din planurile de acțiune în următoare componență: 

 
1. Pitiș Cornel – președinte Autoritatea Teritorială de Ordine Publică; 
 
2. Dobrescu Ana–Maria – Șef Serviciu Promovarea și Dezvoltarea 

Turismului, a Imaginii Județului, 
Cooperare Internațională și Mass-Media; 

 
3. Oprea Marian – Șef birou, Direcția Juridică și Administrație Publică 

Locală; 
 
4. Sava Ion-Dan – consilier juridic, Direcția Juridică și Administrație 

Publică Locală; 
 
5. Lungu Marcel – consilier, Direcția Juridică și Administrație Publică 

Locală; 
 
6. Aldea Cristian – consilier, Direcția Juridică și Administrație Publică 

Locală. 
 
Art. 4. Pentru exercițiul financiar - bugetar 2023, se aprobă 

achiziționarea de către Consiliul Județean Buzău a două aparate drug test, 
100 bucăți teste rapide, două seturi ochelari VR – simulare droguri, un laptop 
și două videoproiectoare portabile care vor fi puse la dispoziție, pe bază de 
contract de comodat, Inspectoratului de Poliție Județean Buzău și 
Inspectoratului de Jandarmi Județean Buzău în scopul utilizării în acțiuni 
pentru prevenirea și combaterea consumului de droguri de elevi, tineri și 
conducători auto. 

 
 
 
 
 



 
 
 
Art. 5. Grupul de lucru prevăzut la art. 3, Direcția economică și 

Direcția Juridică și Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 6. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău,  Inspectoratului de Poliție 
Județean Buzău, Inspectoratului de Jandarmi Județean Buzău, precum și 
publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 

      CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
    MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 240 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 



Anexă  

la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău  nr. 240/2023 

 

Campanie de prevenire și depistare a consumului de 
droguri în Județul Buzău în perioada 2023-2025 

 

Denumire campanie: „Iubește și trăiește viața fără droguri!” 

 
Durata campaniei: nov. 2023-2025 
 
Scop: creşterea nivelului de informare, sensibilizare şi conştientizare a 

populaţiei generale, cu accent pe populaţia şcolară, asupra efectelor medico-
psiho-sociale ale consumului de droguri. 

 
Grupuri țintă: Campania va cuprinde activități cu adresabilitate 

diferită, în funcție de grupul țintă avut în vedere.  
 
Grupurile țintă prioritare sunt:  

A. Elevii de gimnaziu și liceu, precum și alte categorii de tineri;  
B. Familie/Cadre didactice 
C. Alți adulți vulnerabili (ex: conducători auto etc) 

 

Activități principale: 

1. Realizarea unor videoclipuri care să prezinte efectele consumului de 
droguri, scopul acestora fiind de a arăta modul în care consumul de 
droguri îți schimbă identitatea, prin schimbarea comportamentului și 
prin efectul psihoactiv asupra creierului.  
 

2. Organizarea unor întâlniri la care să participe persoane publice, în 
calitate de speakeri, care să le vorbească tinerilor despre lumea 
drogurilor. 

 
3. Organizarea unor evenimente la care să fie invitați și foști 

consumatori de droguri, care să prezinte exemplul personal că se 
poate să îți recuperezi statutul social și sănătatea. 

4.  Organizarea unor concursuri cu premii pentru definirea unui mesaj 
antidrog, cu scopul de a implica tinerii în activitatea de prevenție a 
consumului de droguri. 

1 
 



5. Realizarea unor materiale video, care să aibă la bază identificarea și 
aducerea în atenția tinerilor a unor cazuri notorii, cărora substanțele 
interzise le-au afectat viața. 

6.  Organizarea unor întâlniri cu medici specialiști, care să prezinte 
modul în care acționează substanțele psihoactive asupra creierului. 

7. Organizarea unor dezbateri adresate cadrelor didactice și părinților, 
cu psihologi și psihiatri, pentru a expune modalitatea optimă de 
abordare a cazurilor de consum de droguri. 

8. Implicarea instituțiilor de cultură din subordinea Consiliului Județean 
Buzău în organizarea unor evenimente culturale-manifest: piesă de 
teatru, proiecții de filme sau concursuri. 

9. Realizarea unei expoziții la Muzeul Județean Buzău, după modelul 
”Stories of hope”, care să prezinte publicului, printr-un foto-
documentar, evoluția unor persoane ce s-au confruntat cu 
dependența de droguri și au reușit să o surmonteze cu ajutorul 
programelor de reabilitare. 

10. Organizarea unor întâlniri cu experți din cadrul IPJ și IJJ pentru a 
prezenta situația existentă la nivelul județului Buzău privind 
consumul de droguri și care să aducă în atenția grupurilor țintă 
metodele specific folosite în cadrul unor acțiuni antidrog. 

11. Organizarea unei conferințe, cu sprijinul unor centre ce oferă 
programe de reabilitare a tinerilor. De asemenea, scopul acestora 
este și prezentarea  modului în care pot acționa cei ce își doresc să 
se reabiliteze. 

12. Dezbateri privind impactul anturajului asupra tinerilor, acesta fiind 
unul dintre factorii decisivi în luarea deciziei de a iniția consumul de 
droguri. 

13. Realizarea unui episod al unui podcast local/emisiune realizată de 
elevi, având ca invitați tineri ce sunt lideri de opinie pentru generațiile 
actuale, pentru ca mesajul lor să fie auzit și urmat. 

14. Organizarea unor conferințe care să aibă ca tema principală efectul 
drogurilor asupra persoanelor care conduc autovehicule. 

 

Rezultate scontate 

1. Realizarea unor dezbateri cu teme antidrog în cel puțin 10 licee și 20 
școli generale din județul Buzău. 
 

2. Distribuirea materialelor realizate în cadrul campaniei către un număr 
de cel puțin 2000 de elevi, 300 de părinți și 100 de cadre didactice. 

 
3. Întârzierea vârstei de debut în consumul de droguri în rândul 

categoriilor de vârstă la risc şi grupurilor vulnerabile. 

2 
 



 
4. Organizarea unui număr de cel puțin 2 evenimente sportive, în cadrul 

cărora să fie transmise mesaje antidrog. 
 
5. Facilitarea accesului categoriilor de persoane aflate la debutul 

consumului la măsuri de intervenție timpurie, în vederea evitării 
transformării consumului experimental/ocazional de droguri în 
consum regulat. 

 
6. Organizarea a cel puțin 5 dezbateri la care să participe medici sau 

specialiști ce pot oferi suport psihologic tinerilor. 
 
7. Realizarea unei conferințe la care să participe un Centru de reabilitare 

a tinerilor. 
 
8. Organizarea a cel puțin 2 conferințe/an despre conducerea 

autovehiculelor sub efectul substanțelor psihoactive. 
 
9. Includerea și prezentarea unor mesaje antidrog la orice eveniment 

cultural organizat de către Consiliul Județean Buzău. 
 
10. Realizarea unei expoziții care să prezinte evoluția ”luptei cu 

drogurile” de-a lungul istoriei. 
 
11. Facilitarea accesului persoanelor care consumă droguri la serviciile 

integrate de asistență medicală, psihologică și socială, în concordanță 
cu nevoile și particularitățile acestora. 

 

 

 

 

3 
 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
   Nr. 17723/18.10.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind organizarea unei 

Campanii de prevenire și depistare a consumului de 
droguri în Județul Buzău în perioada 2023-2025 

 
 

  Prin Hotărârea Guvernului nr. 344/2022 a fost aprobată Strategia 
Națională în domeniul drogurilor pentru perioada 2022-2026 precum și 
Planul de acțiune pentru implementarea acesteia. 
 De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr 211/2022, a 
fost însușit Planului de acțiune în domeniul drogurilor la nivelul Județului 
Buzău pentru perioada 2022-2026. 

Problematica consumului de droguri a căpătat amploare în ultima 
perioadă din cauza creșterii constante a numărului consumatorilor de 
droguri, înregistrată în ultimii ani, dar și pe baza mediatizării unor 
evenimente tragice recente.  

Cea mai recentă statistică privind consumul de droguri în România 
arată că, în anul 2021, aproape 17% dintre cei cu vârste cuprinse între 15 
și 34 de ani consumaseră cel puțin un tip de drog, un procent aflat în 
continuă creștere în ultimii ani.  

Bineînțeles că aceste statistici produc îngrijorare pentru că ne dorim 
să construim împreună o societate cât mai sănătoasă din punct de vedere 
psihic și fizic. Ca autorități publice locale, trebuie să ne implicăm împreună 
cu părinții, dascălii sau mentorii copiilor noștri să identificăm soluții pentru 
stoparea interesului pentru consumul de droguri precum și soluții de 
reabilitare a celor deja afectați.  
  Prin proiectul de hotărâre, vă propun să lansăm o Campanie de 
prevenire și depistare a consumului de droguri atât printre elevi, tineri dar 
și adulți.  
  În această Campanie vom atrage ca parteneri atât instituțiile publice 
abilitate cât și organizații neguvernamentale și mass - media. 
  Planurile de acțiune anuale vor fi elaborate luând în considerare 
resursele bugetului propriu al județului Buzău, evaluarea situației la nivelul 
județului Buzău și, foarte important, identificarea unor măsuri și acțiuni 
active și cu impact. 
  Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 
  

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 



 
       CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
    Direcția Juridică și Administrație  
                   Publică Locală 
       
           Serviciul Promovarea și 
Dezvoltarea       Turismului, a Imaginii     
            Județului, Cooperare                                            
    Internațională și  Mass-media         

            Nr. 17724/18.10.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind organizarea unei 

Campanii de prevenire și depistare a consumului de 
droguri  în Județul Buzău în perioada 2023-2025 

 
 

  Eforturile de implementare a activităților prevăzute în Strategia 
Națională Antidrog au evidențiat faptul că nu există răspunsuri simple la 
problemele cu care ne confruntăm și că lecțiile învățate sunt importante în 
măsura în care sunt asumate și valorificate.  

Realizarea obiectivelor pe termen lung necesită o abordare echilibrată, 
comprehensivă, integrată şi bazată pe spiritul cooperării între instituții și 
organizații care activează în segmentele de reducere a cererii şi ofertei de 
droguri. Răspunsul instituțional la fenomenul dinamic al drogurilor nu poate 
fi limitat la o singură instituţie sau organizaţie, ci trebuie să fie rezultatul 
unei cooperări inter-instituţionale constante şi eficiente.  

Reducerea cererii de droguri constă într-o paletă de acțiuni 
complementare, ce include prevenirea, depistarea și intervenția timpurie, 
consilierea, tratamentul, reabilitarea, reintegrarea socială și recuperarea.  

Raportul național privind situația drogurilor 2022, realizat de 
specialiștii Agenției Naționale Antidrog, cuprinde cele mai recente date şi 
informaţii legate de consumul şi traficul de droguri în România, fiind 
evidenţiate tendinţele de evoluţie înregistrate de ţara noastră, atât pe linia 
prevenirii consumului de droguri, cât şi pe cea a combaterii traficului de 
droguri, precum şi măsurile adoptate de instituţiile publice faţă de 
problematica drogurilor.  

Campania antidrog ce se va derula în perioada 2023-2025 sub egida 
Consiliului Județean Buzău, are la bază principii precum prevenția și 
îndrumarea. Consumul de droguri poate genera probleme de sănătate și 
efecte sociale nocive asupra consumatorilor și familiilor acestora, dar și a 
comunității în ansamblu. Ideea de bază nu este de a blama sau de a crește 
presiunea pe care societatea o exercită asupra consumatorilor de droguri, ci 
de a oferi sprijin, îndrumare și consiliere tuturor grupurilor țintă.  

 
 



 
 
 
Prin inițierea acestei campanii, Consiliul Județean Buzău se alătură 

programelor, proiectelor și activităților de prevenție implementate până în 
prezent. 
 Asumarea unor responsabilități financiare pentru acțiunile propuse se va 
face prin raportare la impactul lor și cu încadrarea în fondurile bugetare 
proprii. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA             
                                                              Șef serviciu 

 
                                                             Ana-Maria Dobrescu 

 


	240. Proiect hotarare campanie antidrog
	anexa. Campanie antidrog Consiliul Judetean Buzau

